SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Ekonomika veřejné správy a sociálních služeb

NEZAM ĚSTNANOST V OBCI
HUSTOPEČE JAKO PSYCHOLOGICKÝ

FENOMÉN

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Autor: Simona VYDROVÁ

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jindřich URBAN, Ph.D.

Znojmo, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Nezaměstnanost v obci Hustopeče jako

psychologický fenomén“ vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Jindřicha Urbana,

Ph.D. a veškerou použitou literaturu a další zdroje jsem řádně označila a uvedla v seznamu

použitých zdrojů.

Ve Znojmě dne 26. dubna 2011 ….…..……………………….

Podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu PhDr. Jindřichu Urbanovi, Ph.D. za užitečnou pomoc při

zpracování bakalářské práce a také pracovníkům Úřadu práce v Hustopečích za poskytnutí

potřebných informací. Mé poděkování patří i respondentům, kteří se zúčastnili mého

výzkumu.

5

6

ABSTRAKT

Bakalářská práce „Nezaměstnanost v obci Hustopeče jako psychologický fenomén“ se zabývá

závažným problém, který provází celou naši společnost, a to nezaměstnaností.

Snaží se přiblížit současnou situaci na trhu práce v Hustopečích a dále vývoj nezaměstnanosti

v obci v letech 2005 -2010.

Cílem práce je zjistit a poukázat na dopady nezaměstnanosti na psychiku člověka ve vybrané

obci, přiblížit jaký význam má pro člověka práce a co pro něj znamená její ztráta.

V práci je definována nezaměstnanost, její vývoj a rámcově jsou uvedeny její typy. Dále se

snaží přiblížit rizikové skupiny na trhu práce a státní politiku zaměstnanosti. Pozornost je

věnována i dlouhodobé nezaměstnanosti.

Práce dále poukazuje na souvislost mezi nezaměstnaností a sociálně patologickými jevy, jejím

vlivem na zdraví a především psychiku jedince.

V závěru práce jsou navržena doporučení, jak se chovat v případě ztráty práce a uvedena

opatření, které by mohly dopomoci ke snížení nezaměstnanosti.

Klí čová slova: Nezaměstnanost, aktivní politika zaměstnanosti, dlouhodobá nezaměstnanost,

rizikové skupiny, psychologické důsledky

ABSTRACT

Bachelor theses „Unemployment in the Hustopeče as psychological phenomenon“ deales with

serious problem, which follow our society – unemployment.

It describes current situation at the employment market in Hustopeče and progress of

unemployment in years 2005-2010.

Objective of thesis is to uncover and point out impacts of unemployment on the human

physics at chosen municipality, to approach importance of employment and consequences of

its loss for human.

In the thesis is defined unemloyment, its evolution and types, risk groups on the employment

market and state employment policy. Attention is also paid to the long-term unemployment.

Thesis suggest at connection between unemployment and phatological social effects,

influence of unemployment with the wellness and especially psychic of the person.

At the close of thesis there are proposed recommendations, how to behave in the case of loss

of job and there are also listed measures, which might be useful for unemplyment cut-down.

Key words: Unemployment, aktive labour-market policy, long-term unemployment, risk

groups, psychological consequences.
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ÚVOD

Nezaměstnanost patří mezi nejsledovanější a nejdiskutovanější jevy dnešní doby, je

neodmyslitelnou součástí naší reality, neboť stabilita trhu práce nepochybně patří k prioritám

všech vyspělých společností. Současně jde o jev, který působí na hospodářskou situaci státu a

má vliv na celkovou atmosféru ve společnosti.

Co konkrétně znamená nezaměstnanost, jaké jsou její příčiny a jaké důsledky z ní pramení?

Nezaměstnanost je spojena s existencí trhu práce, představuje důsledek a také projev

nerovnováhy mezi nabídkou a poptávkou.

Nezaměstnanost je příčinou rozsáhlých ekonomických důsledků jak pro celou společnost, tak

pro jednotlivce, přičemž jedinců se nezaměstnanost dotýká i v jiných rovinách než v té

ekonomické.

Obzvláště dlouhodobá nezaměstnanost s sebou přináší řadu problémů jako je ztráta

pracovních návyků a kvalifikace, sociální izolaci a úzce souvisí se sociálně patologickými

jevy. Mnohým z dlouhodobě nezaměstnaných jedinců se již nikdy nepodaří vrátit zpět do

pracovního procesu a stanou se tak „profesionálními pobírači dávek“.

První poznatky o důsledcích nezaměstnanosti pro člověka byly publikovány v souvislosti se

světovou hospodářskou krizí třicátých let. Z výsledků těchto i pozdějších studií je patrné, že

ztráta práce znamená pro postižené nejen pokles životního standardu, často hraničící až s

chudobou, ale je také zdrojem frustrací a významně zasahuje do prožívání a chování

nezaměstnaných.

Nezaměstnaní mají obrovské množství volného času, ale to jak s ním zacházejí je těžištěm

jejich pocitů a životních strategií.

Nezaměstnanost je tedy velmi závažným celospolečenským problémem, kterému je potřeba

věnovat neustálou pozornost a díky tomu jsem se tímto tématem rozhodla zabývat i ve své

bakalářské práci na téma: „Nezaměstnanost v obci Hustopeče jako psychologický fenomén“.

Předmětem mé práce bylo zjistit, jak zvládají nezaměstnaní v Hustopečích svoji tíživou

situaci, jakým způsobem se ztráta práce odrazila na jejich psychice, sociálních vztazích a také

souvislosti se zdravím a sociálně patologickými jevy. Dále bych chtěla nezaměstnaným

jedincům nabídnout rady, jakým způsobem se dá nezaměstnanost přežít a pomoci

prostřednictvím různých metod, které pomáhají odstranit negativní dopady nezaměstnanosti.

Na závěr jsem navrhla několik doporučení politickým elitám, které by dle mého názoru mohly

přispět ke snížení nezaměstnanosti.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé bakalářské práce je na základě provedené analýzy vývoje a současného stavu

nezaměstnanosti v obci Hustopeče a zjištění, jakým způsobem ovlivňuje nezaměstnanost

psychiku jedince, navrhnout metody pro zvládání této zátěže jak na úrovni individuální, tak

celospolečenské.

Dílčí cíle:

• Charakteristika trhu práce a nezaměstnanosti

• Charakteristika rizikových skupin na trhu práce

• Seznámení s důsledky nezaměstnanosti pro jedince

• Přiblížení vlivu nezaměstnanosti na psychiku člověka

• Charakteristika zvolené obce

• Seznámení s vývojem nezaměstnanosti ve vybrané obci

• Nástin současného stavu na trhu práce ve vybrané obci

• Vyhodnocení kvalitativního výzkumu, pomocí kterého jsem zjišťovala vliv

nezaměstnanosti na psychiku jedince

• Navržení způsobů, pomocí kterých by nezaměstnaní mohli lépe zvládat svoji tíživou

situaci

• Doporučení týkající se snížení nezaměstnanosti, určené politickým elitám

Ve výzkumné části mé bakalářské práce jsem použila metodu hloubkových rozhovorů na vzorku

40 respondentů.

Pro vlastní účely jsem provedla dotazníkové šetření, na základě výsledků z dotazníků jsem se

zaměřila na nejčastěji uváděné odpovědi a tímto směrem jsem posléze směrovala otázky

v záznamovém archu.

Při rozhovorech jsem respondentům kladla otevřené otázky a odpovědi jsem zapisovala.

Respondentům byl dán široký prostor pro vyjádření se ke každé položené otázce. Výsledky

výzkumu byly vyhodnoceny slovně a doplněny kvantitativní složkou.
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1. Teoretická východiska

1.1 Trh práce

Práce je výrobním faktorem, který je nezastupitelný při výrobě statků. Průmyslová revoluce

dovedla proces rozvoje do stadia, které práci nezbavilo nezastupitelnosti ve výrobách, ale na

druhé straně významné proměnilo její postavení mezi výrobními faktory. Práce opustila

dominující postavení, které jí bylo přiznáno v řemeslných výrobách.

Trh práce je jedním ze vzájemně propojených segmentů tržního hospodářství. Vývoj na trhu

práce je pod vlivem stejných tržních zákonitostí jako ostatní trhy, ale má řadu specifických

rysů, které jsou projevem výjimečnosti výrobního faktoru práce. Práce je jedním ze zdrojů,


[…]


prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) a státního

rozpočtu České republiky.

Aktivní padesátka v Jihomoravském kraji

Aktivní padesátka v Jihomoravském kraji se zaměřuje na začlenění skupiny uchazečů a

zájemců o zaměstnání starších 50 let, zpět na trh práce.

Klienti projektu mohou absolvovat motivačně-poradenský modul, kurz základů PC a odborné

rekvalifikační kurzy. Po dobu realizace bude klientům v rámci individuálního poradenství

k dispozici kvalifikovaný psycholog.

Hlavním cílem tohoto projektu je zvýšit zaměstnatelnost a zaměstnanost v Jihomoravském

kraji u osob, které v roce zařazení do projektu dosáhli věku 50 let. 91

Šance pro vás v Jihomoravském kraji

Projekt Šance pro Vás v Jihomoravském kraji je zaměřen na začlenění dlouhodobě

nezaměstnaných osob zpět na trh práce v Jihomoravském kraji. Projekt je postaven na

zvýšeném podílu aktivity každého účastníka a to zejména při výběru absolvování vybraných

aktivit na základě poznání svých osobnostních předpokladů, výběru vhodného

rekvalifikačního programu, sestavení svého osobního Plánu rozvoje klienta. 92

Zpět na trh práce v Jihomoravském kraji

Cílovou skupinou pro tento projekt jsou uchazeči a zájemci o zaměstnání s chybějícím či

maximálně s dokončeným základním vzděláním.

Hlavní skupinou jsou uchazeči o zaměstnání, kteří:

91 Evropský sociální fond v ČR [online]. 12. 2. 2009, 17. 2. 2011 [cit. 2011-03-01]. Aktivní padesátka v
Jihomoravském kraji.
Dostupné z : <http://www.esfcr.cz/projekty/aktivni-padesatka-v-jihomoravskem-kraji>.
92 Sanceprovasvjmk [online]. 2009 [cit. 2011-03-01]. Šance pro vás v Jihomoravském kraji.
Dostupné z : <http://sanceprovasvjmk.rcv.cz/index.html>.
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• jsou evidováni na okresních úřadech práce v Jihomoravském kraji, bez ohledu na

délku evidence na ÚP

• dosáhli maximálně základního vzdělání

Projekt svojí náplní a strukturou vzdělávacích aktivit vede účastníky k odstranění bariér

zamezujících úspěšnému vstupu či novému zapojení na trh práce. 93

Most ke vzdělávání v Jihomoravském kraji

Projekt "MOST KE VZDĚLÁVÁNÍ v Jihomoravském kraji" je zaměřen na zvýšení

zaměstnatelnosti cílové skupiny uchazečů a zájemců o zaměstnání s minimálně úplným

středním nebo úplným středním odborným vzděláním na trhu práce prostřednictvím realizace

komplexního programu odstraňující bariéry znesnadňující trvalý vstup na trh práce v

Jihomoravském kraji.94

Aktivní rodina

Projekt Aktivní rodina (celým názvem Aktivní politika podpory návratu žen a mužů na

rodičovské dovolené na trh práce v JMK) je zaměřen na pomoc maminkám a tatínkům na

mateřské nebo rodičovské dovolené při hledání práce a nástupu do zaměstnání. Zúčastnit se

tedy mohou bezplatně všichni rodiče na mateřské nebo rodičovské dovolené.

Pomáhají s přípravou na výběrové řízení, pracovní pohovor, sladit pracovní a rodinný život.95

Podnikáním k novým možnostem

Tento projekt je určen nezaměstnaným osobám do 25 let, které chtějí zahájit samostatnou

výdělečnou činnost.

V rámci projektu "Podnikáním k novým možnostem" absolvuje každý účastník zdarma tyto

rekvalifikační programy:

• Základy podnikání

• Daňová evidence

Dále si můžete vybrat jeden z odborných kurzů:

• Kosmetické služby

93 Zpetnatrhpracevjmk [online]. 2009 [cit. 2011-03-01]. Zpět na trh práce v Jihomoravském kraji.
Dostupné z: <http://zpetnatrhpracevjmk.rcv.cz/index4.html>.
94 Most ke vzdělávání v JMK [online]. 2009 [cit. 2011-03-13]. Most ke vzdělávání v Jihomoravském kraji.
Dostupné z : < http://mostkevzdelavani.webnode.cz/>.
95 Aktivni-rodina [online]. 2009 [cit. 2011-03-01]. Představení projekt aktivní rodina.
Dostupné z: <http://www.aktivni-rodina.cz/>.
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• Manikúra včetně nehtové modeláže

• Masáže96

Chopím se šance

V květnu 2009 byl zahájen projekt s názvem CHOPÍM SE ŠANCE určený jak lidem se

zdravotním postižením hledajícím práci, tak zaměstnavatelům, kteří mají zájem člověka

s postižením zaměstnat. Projekt bude nabízet své služby po dobu následujících tří let v celém

Jihomoravském kraji a kraji Vysočina. Hlavní náplní projektu je podpora lidí se zdravotním

postižením (tělesným, mentálním, duševním onemocněním a civilizačními nemocemi, příp.

jejich kombinací) při hledání zaměstnání a zprostředkování kontaktu mezi nimi

a potenciálním zaměstnavatelem. Tento projekt je určen také zaměstnavatelům z

Jihomoravského kraje a kraje Vysočina, kteří mají zájem zaměstnat osoby se zdravotním

postižením.97

96 Edu Agency [online]. 2009 [cit. 2011-03-01]. Podnikáním k novým možnostem.
Dostupné z: <http://www.edu-agency.cz/projekty-esf/3-podnikanim-k-novym-moznostem>.
97 Ligavozic [online]. 2007 [cit. 2011-03-01]. Chopím se šance.
Dostupné z: <http://www.ligavozic.cz/?akce=235>.