Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Katedra: Katedra ekonomie a veřejné správy

Autor práce: Simona Vydrová

Název práce: **NEZAMĚŠTNANOST V OBCI HUSTOPEČE JAKO
PSYCHOLOGICKÝ FENOMÉN**

Oponent práce: Ing. Bc. Fantová Dana

**Celkový počet dosažených bodů: 64**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21**

**Připomínky k práci:**

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá velmi důležitým tématem, a to aspekty nezaměstnanosti v obci Hustopeče jako psychologický fenomén. Volbu tématu hodnotím pozitivně, neboť nezaměstnanost přináší vedle ekonomických důsledků ve velké míře i problémy sociální. V teoretické části práce autorka přehledně zpracovává problematiku nezaměstnanosti. V praktické části práce uplatnila kvantitativní i kvalitativní výzkumné strategie, kdy za využití technik dotazníku a rozhovorů hledala odpověď na otázky týkající se výše uvedeného tématu.

**Otázky k obhajobě:**

Co rozumíte psychikou člověka?

Kteří činitelé podle Vás nejvíce prodlužují délku trvání nezaměstnanosti?

Máte vlastní zkušenost s nezaměstnaností? Pokud ano, jak by jste u sebe sestupně seřadila vliv negativních důsledků nezaměstnanosti (sociální, ekonomický,psychický).

Kdy je ve vyspělých tržních ekonomikách nezaměstnanost přirozeným jevem?

Nastiňte silné stránky a příležitosti města Hustopeče, které by podle Vás pomohly ovlivnit a zvýšit zaměstnanost.

**Závěrečné stanovisko:** Předloženou práci považuji za kvalitně zpracovanou a prakticky využitelnou.

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

**Datum 17.5.2011**

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 3
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> <b>5. Praktická část</b> <b>5.3 Závěr výzkumu, verifikace hypotéz</b> <b>6. Doporučení pro nezaměstnané jedince</b> <b>6.2 Návrh opatření, které by mohly přispět ke snížení nezaměstnanosti</b> 5
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> 64

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností